
DELIBERA DI GIUNTA n. 91 del 17-12-2014 COMUNE DI BERRA 

COPIA 
 
 
 

 

COMUNE DI BERRA  
Provincia Di Ferrara 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
  

 
 

Delibera N. 91 del 17-12-2014 
 

 
 
 
OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI AZIONI POS ITIVE IN MATERIA 

DI PARI OPPORTUNITA' (ART. 48, COMMA 1, D. LGS. 198 /2006) - 
TRIENNIO 2015-2017 

 
 
 

L'anno  duemilaquattordici, il giorno  diciassette del mese di dicembre alle ore 22:30, 
nella sede comunale si è riunita 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Convocata nelle forme di legge. Sono rispettivamente presenti e assenti i signori 
 
ZAGHINI ERIC SINDACO Presente 
BARBIERI FILIPPO VICE SINDACO Presente 
CENACCHI EGLE ASSESSORE Presente 
GALLI FABIO ASSESSORE Presente 
GULMINI ELISA ASSESSORE Presente 
   
   
 

Presiede il SINDACO, ZAGHINI ERIC. 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE ROMEO LUCIANA. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 91 del 17-12-2014 COMUNE DI BERRA 

 
 
 
 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
 
VISTI: 
  
● l’art. 48 del DLgs. n. 198/2006, che prevede che le Amministrazioni dello Stato, anche ad 
ordinamento autonomo, le Province, i Comuni, […] predispongano piani di azioni positive 
tendenti ad assicurare, nel loro ambito rispettivo, la rimozione degli ostacoli che, di fatto, 
impediscono la piena realizzazione di pari opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e donne;   
● il DLgs. 23 maggio 2000, n. 196, recante: “Disciplina dell’attività delle consigliere e dei 
consiglieri di parità e disposizioni in materia di azioni positive, a norma dell’articolo 47 della 
legge 17 maggio 1999, n. 144”;   

● l’art. 19 del C.C.N.L. Regione – Autonomie Locali stipulato il 14 settembre 2000;  

● il D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198, recante: “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a   
norma dell'articolo 6 della L. 28 novembre 2005, n. 246”;  
● la Direttiva 23 maggio 2007 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 
Funzione Pubblica – recante “Misure per attuare parità e pari opportunità tra uomini e donne nelle 
amministrazioni pubbliche”, in particolare per quanto riguarda la consultazione delle consigliere 
di parità e il divieto di assumere nuovo personale, compreso quello appartenente alle categorie 
protette, quale sanzione in caso di mancato adempimento;  
● gli articoli 1, comma 1, lettera c) ed art. 57 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  

● la legge 23 novembre 2012, n. 215, che detta ulteriori disposizioni in termini di pari 
opportunità;  

 
PRESO ATTO che, in relazione al disposto dell’art. 7, comma 5, del DLgs. 196/2000 nonché 
dell’art. 48 del D. Lgs 198/2006, è fatto obbligo ai comuni di predisporre “piani di azioni positive 
tendenti ad assicurare la rimozione degli ostacoli che, di fatto impediscono la piena realizzazione di 
pari opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e donne”; 
 
 
 
PRESO ATTO: 

• che con delibera della Giunta dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi n. 5 del 27.1.2014 
sono stati approvati gli indirizzi per la nomina dei componenti del Comitato Unico di 
Garanzia rappresentanti dell’Amministrazione;  

• che con determina dell’Area Risorse Umane e Sistemi Informativi dell’Unione n. 13 del 
14.4.2014 è stato costituito il CUG per le pari opportunità […] del personale dipendente dei 
comuni dell’Unione, in convenzione, per la gestione in forma associata  del CUG; 

• che con Decreto n. 17 del 23.10.2014 del Presidente dell’Unione è stato nominato il 
Presidente del CUG;  

 
RICHIAMATO il parere favorevole espresso in data 15/12/2014 dalla dott.ssa Donatella Orioli, 
Consigliera Provinciale di Parità di Ferrara datata, 15/12/2014, sul Piano delle Azioni Positive del 
Comune di Berra; 

 
VISTO l’art. 7 del DLgs. 165/2001; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 91 del 17-12-2014 COMUNE DI BERRA 

VISTA la proposta di Piano delle Azioni Positive per il triennio 2015-2017, predisposta dal Settore 
competente finalizzato alla valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni del 
Comune di Berra, allegato alla presente e ritenuto approvarlo; 
 
RICHIAMATO il parere favorevole espresso in data 15/12/2014 dalla Consigliera Provinciale di 
Parità di Ferrara, sul Piano delle Azioni Positive per il triennio 2015-2017 del Comune di Berra; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun riflesso diretto o indiretto sulla 
situazione economica – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto non è dovuto il parere in 
ordine alla regolarità contabile del medesimo ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000, come 
sostituito dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 174/2012; 
 
ACQUISITO, per quanto sopra espresso, il solo parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
del presente atto espresso dal responsabile del Settore Culturale e ricreativo, socioassistenziale e 
scolastico ai sensi dell’art. 49 del DLgs n. 267/2000, come sostituito dall’art. 3, comma 1, lett. b) 
del D.L. 174/2012; 
 
Con voto unanime favorevole legalmente espresso in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
1) DI APPROVARE il Piano delle Azioni Positive 2015/2017 per la valorizzazione del benessere 

di chi lavora e contro le discriminazioni, del Comune di Berra, che viene allegato al presente 
atto per formarne parte integrante e sostanziale;  

 
2) DI DISPORRE che, in conformità all’art. 42 del D. Lgs. n. 165/2001, copia della presente 

deliberazione venga trasmessa alle Rappresentanze sindacali dell’Ente;  
 
3) DI DICHIARARE, con separata votazione unanime, il presente atto immediatamente esecutivo, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L., stante l’urgenza di procedere in merito.  
 
 
 
G.  Delibere G.C./Piano azioni positive 2015-2017

 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 91 del 17-12-2014 COMUNE DI BERRA 

 
OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI AZIONI POSITIVE IN MATERIA DI 

PARI OPPORTUNITA' (ART. 48, COMMA 1, D. LGS. 198/2006) - TRIENNIO 
2015-2017 

 
 
 

PARERE 
 

DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO INTERESSATO 

 
(ART. 49 D. Lgs. 18-08-2000, N. 267) 

 
 

 
Per quanto concerne 
la regolarità tecnica, 

si esprime il seguente parere: 
 

Favorevole 
 

Il Responsabile 
F.to TUFFANELLI GIANNI 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 91 del 17-12-2014 COMUNE DI BERRA 

 
 
 
Di quanto sopra viene redatto il presente verbale. 
 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE   IL SINDACO  
 F. to ROMEO LUCIANA  F. to ZAGHINI ERIC 
 
 
 
 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

  Il sottoscritto attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata 

  all’Albo Telematico il 13-04-2015 per rimanervi 15 giorni consecutivi, 

  ai sensi dell’art. 124 – c. 1° del D. Lgs. 267/2000. 

 
Berra li, 13-04-2015  IL SEGRETARIO GENERALE  
 F. to ROMEO LUCIANA 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 
Berra li, 13-04-2015  IL  SEGRETARIO GENERALE  
 ROMEO LUCIANA 
 
  
 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 
Il sottoscritto certifica che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il __________________ 
ai sensi del D. Lgs. N. 267/2000, art. 134 – 3° comma. 
 
 
 IL SEGRETARIO 
 F.to_________________ 
 
 
 


